2022 年 12 月 12 日

各  位

会 社 名 株式会社ＩＢＪ

代表者名 代表取締役社長 石坂 茂

（コード番号：6071 東証プライム市場）

問合せ先 執行役員 経営管理部長 澤村 勇典

（電話：080-7027-0983）

株式会社デコルテとの協業（婚活写真サービス）開始に関するお知らせ

12 月 10 日付で、当社は株式会社デコルテ・ホールディングス（以下「デコルテ・ホールディングス」）の

子会社である株式会社デコルテ（以下「デコルテ」）と以下のとおり、12 月 17日より協業（婚活写真サービ

ス）を開始することを決定いたしましたので、お知らせいたします。

記

１． 協業開始の趣旨

 当社は、「ご縁がある皆様を幸せにする」という経営理念の下、結婚カップルを生み出すことで日本の社会

問題である人口減少や少子化問題の解決を目指しております。中期経営計画（2021-2027 年）の売上高 300 億

円、営業利益 50 億円達成に向けて、婚活の周辺にある潜在的な商流を捉え収益ポイントの拡大を図ることを

成長戦略の一つとして掲げています。

 その一環として、フォトウエディングとアニバーサリーフォトのスタジオ事業を主力事業として展開するデ

コルテとの協業により、当社の直営店事業のお見合い会員（以下「お見合い会員」）に向けたプロフィール写

真の撮影を行う「婚活写真サービス」を開始することといたしました。

 デコルテ・ホールディングスは、高度なフォト技術をコアにしつつ、いつまでも残したい「写真」と、心に

残る「感動体験」をリアルなサービスで提供し、様々なライフステージでの「思い出づくり」の場を提供する

「ライフフォトカンパニー」への成長を目指し事業展開を進めています。フォトウエディングで培った高水準

の技術へのこだわり、顧客の思い出に残る撮影体験を提供するサービススキル、人材育成のノウハウ等を活用

し、子供を中心とした家族にアニバーサリーフォトサービスを提供する「HAPISTA」や成人式写真の「NALU」な

ど、結婚以外のライフイベントにも事業領域を拡げ、顧客の様々なライフイベントにおける撮影機会を提供し、

顧客のライフタイムバリューを向上させていく取り組みを進めています。

 また、当社は 2021 年実績で年間 10,402 組の成婚組数を創出し、コロナ禍においても成婚組数の増加と結婚

を取り巻く事業領域への展開を目指しており、デコルテ・ホールディングスにおいても本協業により、事業領

域を拡げ「ライフフォトカンパニー」を目指す方針に合致することから、両社の企業価値向上に寄与するもの

と判断いたしました。また、本協業は、コロナ禍で減少した国内の婚姻組数の回復や、婚姻組数回復の先にあ

る将来の出生率向上等につながる社会的意義のある取り組みであると考えています。

２． 本協業内容

 当社は、お見合い会員が結婚相談所に入会する際に、プロフィール写真（婚活写真）の撮影をデコルテで希

望した場合、デコルテのフォトウエディング店舗を紹介します。デコルテは、お見合い会員に対し、プロフェ

ッショナルのヘアメイクアップアーティストによるヘアメイクと、同じくフォトグラファーによる写真撮影を

行い、画像データ等を販売します。画像データには、デコルテのフォトウエディングと同様にレタッチサービ

スが付いており、お見合い会員の婚活意欲を高める最高の一枚を撮影します。

 なお、事業開始当初はＩＢＪ直営結婚相談所の関東地区の一部店舗から取り扱いを開始し、その後順次拡大

していくことを予定しています。

３． 日程

協業開始日：2022 年 12 月 17 日（予定）

４． 【株式会社デコルテ会社概要】

（１） 名 称 株式会社デコルテ

（２） 所 在 地 兵庫県芦屋市大桝町 1 番 25 号アクセシオ芦屋 3F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 水間 寿也

（４） 事 業 内 容 ウェディングフォト等のスタジオ事業

（５） 資 本 金 100 百万円

（６） 設 立 年 月 2018 年 10 月

（７） 株 主 及 び 持 株 比 率 株式会社デコルテ・ホールディングス（100％）

（８） 上場会社と当該会社の

関係

資 本 関 係 該当する事項はありません。

人 的 関 係 該当する事項はありません。

取 引 関 係 該当する事項はありません。

関連当事者への

該 当 状 況
該当する事項はありません。

５.【株式会社デコルテ・ホールディングス会社概要】

（１） 名 称 株式会社デコルテ・ホールディングス

（２） 所 在 地 兵庫県芦屋市大桝町 1 番 25 号アクセシオ芦屋 3F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小林 健一郎

（４） 事 業 内 容 ウェディングフォト等のスタジオ事業を運営する子会社の株式保有、

フィットネスジムの運営、子会社への経営指導及び内部管理業務の受託

（５） 資 本 金 155 百万円

（６） 設 立 年 月 2016 年 12 月

（７） 大株主及び持株比率

（自己株式を除く発行

済株式の総数に対する

保有比率の割合）

(2022 年 9 月 30 日時点)

① 株式会社ミクシィ 30.1％

② 株式会社ⅠＢＪ 6.5％

③ 小林 健一郎 5.5％

④ 鈴木 尚 4.9％

⑤ BNY GCM CLIENT ACCOUNT JPRD AC ISG(FE-AC) 4.2％

（８） 上場会社と当該会社の

関係

資 本 関 係 特筆すべき事項はありません。

人 的 関 係 該当する事項はありません。

取 引 関 係 該当する事項はありません。

関連当事者への

該 当 状 況
該当する事項はありません。

（９） 当該会社の直近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2020 年９月期 2021 年９月期 2022 年９月期

連結純資産 3,126 百万円 3,827 百万円 4,257 百万円

連結総資産 10,838 百万円 11,152 百万円 12,588 百万円

1 株当たり親会社所有者帰属持分 558 円 29 銭 675 円 02 銭 835 円 07 銭

連結売上収益   3,670 百万円   4,592 百万円   5,322 百万円

連結営業利益 416 百万円 871 百万円 1,377 百万円

連結税引前利益 317 百万円 735 百万円 1,264 百万円

親会社の所有者に帰属する当期利益 172 百万円 574 百万円 1,018 百万円

基本的１株当たり当期利益 30 円 77 銭 102 円 20 銭 190 円 17 銭

1 株当たりの配当金 0 円 00 銭 0 円 00 銭 0 円 00 銭

６．今後の見通し

本協業による今期の業績に与える影響は軽微であります。

                     以上